

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

DECIZIE DE REVALUARE

în baza: ☐ deciziei ANSC; ☐ raportului de monitorizare; ☐ decizie autoritatii contractante

Nr.5 din 27.07.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria s. Valea Perjei
Localitate	r-ul Taraclia s. Valea Perjei
IDNO	1007601008269
Adresa	Str. Lenin 190
Număr de telefon	0291 47 2 36
Număr de fax	0291 47 2 38
E-mail oficial	primariavaleaperjei@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Nereuța I.E.

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Altele: Achiziția cu Costul Mic
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru gradinița de copii pentru jumătate 2 anului 2023
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:21084661/ocds-b3wdp1-MD-1689163385982
	Link-ul:mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1689163385982
	Data publicării: 12.07.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție

(după caz)	☒ Licitatie electronica ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	196850,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 03 ianuarie 2023, ora 10:00), au depus oferta 5 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Slavena lux”	1002600003240	Smirnov Alexandru
2.	SA „Iugintertrans”	1003610000214	Patloja I.
3.	SRL „Lapmol”	1002600024308	Ionița Sergiu
4.	SRL „Baguette”	1014600037741	Bolsacova Ecaterina

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL „Slavena lux”	SA „Iugintertrans”	ÎCS „Lapmol” SRL	SRL „Baguette”
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	nu este caz	nu este caz	nu este caz	nu este caz
Garanția pentru ofertă (după caz)	nu este caz	nu este caz	nu este caz	nu este caz
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Specificația tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Specificația de preț	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Înregistrare/decizie de înregistrare/Extras				
Autorizația sanitat-veterinară de funcționare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transportul	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Ultimul raportul financiar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de deținerea abatorului sau contract cu esemenia abator (carne de vita)	prezentat	*	*	prezentat
Certificat de calitate și de proveniența a materiei prime (faina de grâu)	prezentat	prezentat	*	prezentat
Certificat de conformitate și/sau certificate de calitate (declarație de conformitate pentru produse lactate)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire al contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Pașaportul sanitar al conducătorului de auto	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație de eligibilitate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare)

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corresponderea cu cerințele de calificare	Corresponderea cu specificațiile tehnice
Lot1 Produse lactate	ÎCS „Lapmol”SRL	74838,98	*	+	+
	SRL „Baguette”	106879,30	*	+	+
Lot2 Produse	SRL „Slavena lux”	5088,63	*	+	+

cereale	SRL „Baguette”	5714,40	*	+	+
Lot3 Carne	SRL „Baguette”	30411,40	*	+	+
	SRL „Slavena lux”	34550,00	*	+	+
Lot 4 Produse de panificație	SA „Iugintertrans”	22418,51	*	+	+
Lot 5 Pește	SRL „Slavena lux”	11041,67	*	+	+
	SRL „Baguette”	15000,00	*	+	+
Lot 6 Ouă	SRL „Slavena lux”	3556,67	*	+	+
Lot7 Produse de pasta	SRL „Slavena lux”	2376,67	*	+	+
	SRL „Baguette”	2794,00	*	+	+
Lot8 Zahar	SRL „Slavena lux”	2643,60	*	+	+
	SRL „Baguette”	2755,20	*	+	+
Lot 9 Ulei	SRL „Baguette”	2287,00	*	+	+
	SRL „Slavena lux”	2366,00	*	+	+
Lot10 Fructe și legume transformate	SRL „Slavena lux”	9547,25	*	+	+
	SRL „Baguette”	10753,05	*	+	+
Lot11 Condimente	SRL „Slavena lux”	2372,50	*	+	+
	SRL „Baguette”	2999,39	*	+	+
Lot12 Faina	SRL „Slavena lux”	988,00	*	+	+
	SRL „Baguette”	990,00	*	+	+
Lot13 Aluat	SRL „Slavena lux”	1376,39	*	+	+
	SRL „Baguette”	1376,40	*	+	+
Lot14 Cașcaval	SRL „Slavena lux”	916,65	*	+	+
	SRL „Lapmol”	916,67	*	+	+
	SRL „Baguette”	1333,30	*	+	+
Lotul 15 Produse de cofetărie	SRL „Slavena lux”	1517,53	*	+	+
	SRL „Baguette”	1729,60	*	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL „Baguette” Lotul nr.3 Carne	Cantitatea prezentata nu corespunde cu cantitatea solicitata.

SRL „Baguette” Lotul nr.9 Ulei	În anunțul de participare solicităm selectare: pentru mai multe loturi
--------------------------------	---

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☒

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 Produse	ÎCS „Lapmol” SRL			74838,98	80826,10

lactate	Lapte 2.5% pasterizat 1l	1300 litri	14,75	19175,00	20709,00
	Chefir 2,5% 0,5l	650 litri	19,44	12638,89	13650,00
	Smântână 10% 0,5l	15 litri	34,39	515,83	557,10
	Brânză de vaci 9%	130 kg	84,26	10953,70	11830,00
	Iaurt 0,500g	1300 pac	11,11	14444,44	15600,00
	Unt de vacă fără grăsime vegetale 72,5%	120 kg	142,59	17111,11	18480,00
Lotul 2 Produse cereale	SRL „Slavena lux”			5088,63	5950,00
	Crupe de hrișcă iadrița 1 kg	50 kg	15,00	750,00	900,00
	Orez cu bob rotund 1 kg	50 kg	17,50	875,00	1050,00
	Crupe de grâu Arnaut 1 kg	50 kg	9,17	458,33	550,00
	Crupe de griș 1 kg	50 kg	9,33	466,67	560,00
	Fulgi de ovăz (5 злаков) 1 kg	40 kg	14,17	566,67	680,00
	Crupe de porumb Malai Extra 1 kg	50 kg	9,17	458,33	550,00
	Mazare desplicata, șlefuita, uscată 1 kg	50 kg	8,33	416,50	450,00
	Fasole 1 kg	40 kg	22,22	888,80	960,00
	Crupe de arcapaș	20 kg	5,83	116,67	140,00
	Crupe de orz	5 kg	5,83	29,17	35,00
	Crupe de mei	5 kg	12,50	62,50	75,00
Lotul 3 Carne	SRL „Slavena lux”				
	Fileu de gâina	250 kg	58,33	14583,33	17500,00
	Carne de vita fără os	70 kg	120,83	8458,33	10150,00
	Pulpe de găină	100 kg	27,50	2750,00	3300,00
	Gambă de aripi	130 kg	45,83	5958,33	7150,00
	Carne de porc	30 kg	93,33	2800,00	3360,00
Lotul 4 de Produse panificație	SA „Iugintertrans”			22418,51	25860,00
	Pâine alba 550g feliată	1000 buc	7,574	7574,07	8180,00
	Chifla cu cașcaval	600 buc	4,917	2950,00	3540,00
	Croasante în sortiment	600 pac	6,583	3950,00	4740,00
	Chifla cu caise	600 buc	5,000	3000,00	3600,00
	Chifla cu vișină	600 buc	5,00	3000,00	3600,00
	Chiflă cu magiun	300 buc	3,704	1111,11	1200,00
	Chiflă cu mere	200 buc	4,167	833,33	1000,00
Lotul 5 Pește	SRL „Slavena lux”			11041,67	13250,00
	Pește hec fără cap	250 kg	44,17	11041,67	13250,00
Lotul 6 Ouă	SRL „Slavena			3556,67	4268,00

	lux”				
	Ouă de gâina	2200 buc	1,62	3556,67	4268,00
Lotul7 Produse de pasta	SRL „Slavena lux”			2376,67	2852,00
	Pasta fainoase în sortiment	60 kg	21,83	1310,00	1572,00
	Pasta fainoase Spicușor	10 kg	18,00	180,00	216,00
	Taietei de casa cu ou	28 kg	31,67	886,67	1064,00
Lotul 8 Zahar	SRL „Slavena lux”			2643,60	2856,00
	Zahar cristal din svecă	120 kg	22,03	2643,60	2856,00
Lotul 9 Ulei	SRL „Slavena lux”			2366,00	2840,00
	Ulei de floare soarelui rafinat deodorat	100 litri	23,67	2366,00	2840,00
Lotul 10 Fructe și legume transformate	SRL „Slavena lux”			9547,25	11456,70
	Pasta de tomate 25% 720g	10 borc	30,83	308,33	370,00
	Suc din fructe limpezit în sortiment	510 litri	13,43	6851,00	8221,20
	Suc de tomate	75 litri	12,92	968,75	1162,50
	Mazare verde conservata	15 borc	13,50	202,50	243,00
	Cstraveți în marinați	20 borc	43,33	866,67	1040,00
	Porumb dulce 0,340g	30 borc	11,67	350,00	420,00
Lotul 11 Condimente	SRL „Slavena lux”			2372,50	2847,00
	Ceai negru (Frunze)	3 kg	183,33	550,00	660,00
	Sare odată	30 kg	7,50	225,00	270,00
	Condimente de legume	30 buc	10,00	300,00	360,00
	Piper roșu macinat	30 buc	5,00	150,00	180,00
	Stafide	3 kg	48,33	145,00	174,00
	Fructe uscate	5 kg	32,50	162,50	195,00
	Oțet de masă	15 buc	8,33	125,00	150,00
	Magiun de mere	10 buc	28,33	283,33	340,00
	Verdeața uscata	30 buc	3,33	100,00	120,00
	Vanilie	50 buc	1,17	58,33	70,00
	Usturoi uscat	30 buc	3,33	100,00	120,00
	Piper negru macinat	10 buc	3,00	30,00	36,00
	Frunze de dafin	20 buc	1,33	26,67	32,00
	Kakao	1 kg	116,67	116,67	140,00
Lotul 12 Faina	SRL „Slavena lux”			988,00	1185,60

	Faină de grâu pentru panificație cal. superioară	120 kg	8,23	988,00	1185,60
Lotul 13 Aluat	SRL „Slavena lux”			1376,39	1486,90
	Lavaș 200g	80 buc	7,40	592,00	640,00
	Aluat foietaj cu drojdie	30 buc	26,14	784,39	846,90
Lotul 14 Cașcaval	SRL „Slavena lux”			916,65	1099,90
	Cașcaval cu cheag tare 45%-50%	10 kg	91,66	916,65	1099,90
Lotul 15 Produse de panificație	SRL „Slavena lux”			1517,53	1790,00
	Biscuiți Urechiuși	10 kg	46,67	466,67	560,00
	Biscuiți Alisa sau echivalent	10 kg	26,67	266,67	320,00
	Biscuiți Nefis	10 kg	25,83	258,33	310,00
	Covrigi	10 kg	25,92	259,20	280,00
	Biscuiți Toplionoe moloko	10 kg	26,67	266,67	320,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Componenta grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Nereuta Ivan E.	Președinte grupului de lucru	
2	Cioban Pavel I.	Membru grupului de lucru	
3	Gherganova Anna F.	Membru grupului de lucru	
4	Costova Anna D.	Membru grupului de lucru	
5	Panceva Anna M.	Secretar grupului de lucru	